de agua (Buytaert et al. 2011 citado por Cuesta et al. 2012); sin embargo, las proyecciones de
cambios en la precipitación son mucho más erráticas e inciertas entre los modelos globales.
Considerando los niveles de incertidumbre, las proyecciones climáticas en el Perú hacia el
2030 refieren que las temperaturas aumentarían entre 1 y 2 ºC, principalmente en la costa
norte; y que las precipitaciones disminuirán ligeramente en el verano en la mayor parte del
país, en la sierra entre 10 y 20%, y en la selva menos del 10%, excepto la costa norte y selva
sur donde se incrementarían entre 10 a 20% (SENAMHI 2009, citado por MINAG 2012)
(Cuadro 6). Las tendencias climáticas registradas demuestran una mayor sensibilidad de las
zonas alto-andinas y amazónicas a los eventos climáticos.

Como puede apreciarse, tanto en las proyecciones cualitativas del IPCC (2007) para América
Latina, como en las de Hannah et al. (2002), PLANGRACC-A (MINAG 2012) y en las de la
CDB, los pronósticos disponibles siempre presentan una gran margen de incertidumbre.

Cuadro 6: Proyecciones de la temperatura y precipitación al año 2030

Zona
Proyección 2030

Temperatura
máxima

Temperatura
mínima

Precipitación

Costa norte 0,4 a 1,2ºC 0,4 a 1,2ºC 10% a 20%
Costa central 0,0 a 0,4ºC 0,4 a 0,8ºC Hasta -30%
Costa sur  0,0 a 0,4ºC  0,0 a 0,4ºC  Hasta -20%
Sierra norte occidental  0,4 a 1,2ºC  0,4 a 1,2ºC  10%
Sierra norte oriental 0,4 a 1,2ºC 0,4 a 0,8ºC -10% a 10%
Sierra central occidental 0,0 a 0,4ºC 0,4 a 1,2ºC -20% a 20%
Sierra central oriental 0,4 a 1,2ºC 0,4 a 1,2ºC -20% a 20%
Sierra sur occidental 0,0 a 0,8ºC  0,4 a 0,8ºC  -20% a 20%
Sierra sur oriental 0,4 a 1,2ºC 0,4 a 1,2ºC -20%
Altiplano 0,4 a 0,8ºC 0,4 a 0,8ºC  -10% a 10%
Selva norte 0,4 a 1,6ºC 0,4 a 1,6ºC -10% a 10%
Selva central 0,0 a 0,8ºC 0,0 a 0,8ºC -10% a 10%
Selva sur 0,0 a 0,8ºC 0,0 a 0,8ºC -10% a 20%

Fuente: MINAG, 2012, PLANGRACC-A.

Con los conocimientos actuales, los datos disponibles y los niveles de incertidumbre que se
enfrentan en un país tan diverso como el Perú, es aún muy complicado aproximar
estimaciones más o menos precisas sobre lo que ocurriría en los diferentes tipos de bosque de
los sitios piloto de la costa, sierra y selva. Una primera aproximación y recopilación de
información de situaciones regionales actuales en Piura, Cajamarca y Ucayali puede verse en
Llerena et al (2014). Se puede revisar una muy completa presentación basada en los
resultados de investigaciones franco-peruanas llevadas a cabo en los últimos años en